教育委員会次第 1

令和５年９月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 5 年 9 月 25日(月)Pm.3:30～5:42

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        小 林 輝 紀（欠席）

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

          教 育 委 員        中 村 香 織

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   田 中 良 則

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

            公 民 館 長      村 松 直 昭

           文化交流課長       井 端 伸 介

     (兼) 文化交流館長

 (兼) 美術館長

子ども育成課長      丸 山 真 央

スポーツ推進課長     藤 澤 淳 一

（兼）国民スポーツ大会準備課長

人権政策課長       柳     透

学校教育係長       倉 科 睦 雄

５ 教育長あいさつ

  松木教育長： 皆さんこんにちは。新型コロナの感染状況ですが、小中学校では学級閉鎖や

学年閉鎖が相次ぎました。これからも細心の注意を払っていかなければなら

ないと思います。学級閉鎖・学年閉鎖をした場合は学習保証をしなければい

けないんですけども、タブレットを有効活用するよう校長会でお願いをしま

した。

 今後の教育委員会の課題としては、やはり新統合小学校の開校が第一です

が、その他に保育園適正規模に関わる検討、スポーツ関係では市の駅伝大会

や休日部活動の地域移行、人権政策課は人権意識調査のまとめと今後の方針

案の作成、文化振興部では大阪市との姉妹都市交流 50周年における文化ある

いは教育の面での計画など様々な課題があります。定例教育委員会の中でも

話題になっていくかと思いますので適切なご意見をいただいて、よりよい事

業執行ができればいいなと思っています。以上です。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 26 号 通学区区域外就学の許可について

議長から、通学区区域外就学の許可について審議したい旨の提案があり、倉科学校教育係長か

ら資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)９月定例市議会について

湯本教育部長、田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(2)市立飯山図書館規則の一部改正について

田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(3)絵本で育てるまちづくり事業の概要及び寄贈絵本の活用検討委員会の設置について

田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(4)城北小学校開校に向けた地域懇談会について

丸山子ども育成課長が資料に基づき説明した。

(5)飯山市教職員組合からの要求書への回答について

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

(6)飯山城御城印の概要について

田中文化振興部長が資料に基づき説明した。

(7)第 50 回飯山市駅伝大会について

藤澤スポーツ推進課長が資料に基づき説明した。

(8)後援・共催依頼について

 （後援）※専決済

① 名称：第 76 回全日本バレーボール高等学校選手権大会北信予選会

主催：一般財団法人 長野県バレーボール協会、北信バレーボール協会

日時：令和 5 年 9月 24日(日)

場所：飯山市民体育館

内容：バレーボール競技大会

（後援）※専決済

② 名称：2023年度 第 9回全日本 9 人制バレーボールセカンドリーグ女子

主催：日本実業団バレーボール連盟、日本クラブバレーボール連盟

日時：令和 5 年 9月 30日（土）～10 月 1日（日）

教育委員会次第 3

場所：飯山市民体育館

内容：バレーボール競技大会

（後援）※専決済

③ 名称：なかのフェスタ

主催：信州なかのママ

日時：令和 5 年 10 月 1日（日）

場所：中野市 中野陣屋・県庁記念館及び陣屋前広場

内容：中高生の出店、進学・就職相談会

（後援）

④ 名称：第 22 回人権・同和問題を考える飯山市研究集会

主催：人権・同和問題を考える飯山市研究集会実行委員会

日時：令和 5 年 11 月 18 日(土)

場所：飯山市公民館 講堂

内容：人権・同和問題への集会（講演会）

（後援）

⑤ 名称：第 76 回全日本バレーボール高等学校選手権大会 長野県第 1ラウンド

主催：一般財団法人 長野県バレーボール協会、長野放送、産経新聞社、

サンケイスポーツ

日時：令和 5 年 10 月 22 日(日)

場所：飯山高校体育館、飯山市民体育館

内容：バレーボール競技大会

（後援）

⑥ 名称：幸せな人生を歩むためにとても大切なこと

主催：山中 綾香

日時：令和 5 年 12 月 2日(土)

場所：飯山市文化交流館なちゅら

内容：講演会

（後援）

⑦ 名称：「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2024年度版」冊子作成・寄贈

主催：アド・コマーシャル株式会社

日時：令和 6 年 4月発行予定（2024 年度教材として）

場所：飯山市内の全小学校へ寄贈（4・5年生）

内容：社会科及びキャリア教育の教材としての冊子制作・配布

（後援）

⑧ 名称：いいやま mamaマルシェ 2023・秋

主催：いいやま mamaマルシェ実行委員会

教育委員会次第 4

日時：令和 5 年 11 月 19 日(日)

場所：道の駅 ファームス木島平

内容：出店・イベント

（後援）

⑨ 名称：第 39 回スポ協まつり

主催：NPO 法人 飯山市スポーツ協会

日時：令和 5 年 11 月 12 日(日)

場所：飯山市民体育館

内容：飯山市スポーツ協会会員・少年団団員の親睦

（後援）

⑩ 名称：令和 5年度 長野県高等学校新人体育大会カヌー競技大会

主催：長野県高等学校体育連盟・長野県教育委員会

日時：令和 5 年 10 月 29 日(日)

場所：飯山市北竜湖

内容：カヌー競技大会（スプリント）

倉科学校教育係長が資料に基づき説明した。

 審議の結果、①～⑤、⑦～⑩について承認された。⑥については再審議することとなった。

８ その他

(1)各種会議等の参加報告について

 なし

(2)当面の行事予定について

 倉科学校教育係長が説明した。

(3)その他

・新型コロナウイルス感染症 感染状況について

 倉科学校教育係長が説明した。

・学びのエリア秋まつりについて

井端文化交流課長が説明した。

１０ 閉  会

10 月定例教育委員会

      開催日 10 月 30 日（月）午後 3 時 00 分

      松木教育長が閉会を宣した。